
20 – São Paulo, 125 (58) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sexta-feira, 27 de março de 2015

Artigo 1º - Os valores da despesa diária de condução a que 
se refere o artigo 3º do Decreto 30.595, de 13-10-1989, alterado 
pelo Decreto 38.687 de 27-05-1994, passam a ser os constantes 
do Anexo que faz parte desta resolução.

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 01-03-2015.

ANEXO
 a que se refere o artigo 1º da Resolução SF. 18, de 26-03-

2015.

REGIÃO ADMINISTRATIVA VALOR DIÁRIO DA DESPE-
SA DE CONDUÇÃO - R$

Região Metropolitana da Grande 
São Paulo

14,00

Santos 8,70
Taubaté 10,20
Sorocaba 10,05
Campinas 10,50
Ribeirão Preto 9,00
Bauru 9,00
São José do Rio Preto 7,29
Araçatuba 9,45
Presidente Prudente 8,40
Marília 8,55
Araraquara 9,00

 Resolução SF 19, de 26-03-2015

Altera a composição do Grupo Setorial de 
Planejamento, Orçamento e Finanças Públicas da 
Secretaria da Fazenda, definida pela Resolução 
SF-109, de 03-11-2010

O Secretário da Fazenda, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Artigo 1º - Fica designado para compor o Grupo Setorial de 
Planejamento, Orçamento e Finanças Públicas da Secretaria da 
Fazenda, como integrante da Equipe Técnica, o servidor Gustavo 
D’Ambrosio Arounian, RG 16.447.468-7 SSP/SP, em substituição 
à servidora Silmara Aparecida Fortunato Pereira, que fica dispen-
sada da referida atribuição.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Resolução SF- 20, de 26-3-2015

Altera a Resolução SF-83, de 19-11-2014, que 
divulga os valores de mercado de veículos usados, 
em unidade de moeda corrente, para efeito de 
lançamento do IPVA do exercício de 2015

O Secretário da Fazenda, tendo em vista o disposto nos arti-
gos 7º da Lei 13.296, de 23-12-2008, e 4º da Resolução SF-83, 
de 19-11- 2014, resolve:

Artigo 1º - A tabela constante do Anexo I da Resolução 
SF-83, de 19-11-2014, passa a vigorar com os novos valores 
indicados no Anexo Único desta resolução, relativamente aos 
veículos (marca/modelo) nele especificados.

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeitos desde 20-11-2014.

 FUNDAÇÃO PROF. DR. MANOEL PEDRO 
PIMENTEL

 Despacho da Diretora Executiva, de 19-3-2015
Ao que consta nos autos do Processo 191/2015, com fulcro 

no inciso II do artigo 24, da Lei Federal 8.666/93, dispenso a lici-
tação, no valor total de R$ 950,00, referente à oferta de compra 
381101380452015OC00035, em favor da empresa Total-Fire 
Com. Mat. De Segurança Ltda-EPP (CNPJ: 08.467.317/0001-44) 
para os 3 itens, tendo como objeto a aquisição de extintores, 
bem como homologo a cotação eletrônica via BEC. À Diraf para 
autorização da despesa e empenhamento.

 Extrato de Contrato
Contrato DC 0014/15P0060/15
Contratante: Thada Tecnologia Ltda - EPP
Contratada: Penit. Fem. De Tremembé II
Interveniente: Fundação Prof. Dr. Manoel Pedro Pimentel 

(Funap)
Objeto: Viabilização de Trabalho à População Carcerária
Período: 12 meses - Vigência: 26-01-2015 até 25-01-2016
Data da Assinatura: 26-01-2015
Valor estimativo: R$ 199.508,40
Extratos de Aditamentos
2º T.A. ao Contrato 0035DC/2014
Processo Funap 0216/2014
Contratante: Marmowan Ver. Integrados Ltda - EPP
Contratada: CPP. De S. J. Do Rio Preto
Interveniente: Fundação Prof. Dr. Manoel Pedro Pimentel
Objeto: prorrogação da vigência
Período: 24 meses - Vigência: 25-02-2015 até 24-02-2017
Data da assinatura: 24-02-2015
Valor estimativo. R$ 950.040,00
2º T.A. ao Contrato 0023DC/2014
Processo Funap 0168/2014
Contratante: Roweder & Antonio Ltda
Contratada: CPP De S. J. Do Rio Preto
Interveniente: Fundação Prof. Dr. Manoel Pedro Pimentel
Objeto: prorrogação da vigência
Período: 24 meses - Vigência: 17-02-2015 até 26-02-2017
Data da assinatura: 13-02-2015
Valor estimativo. R$ 380.016,00
1º T.A. ao Contrato 0253DC/2013
Processo Funap 1247/2013
Contratante: Real Food Alimentação Ltda
Contratada: Penit. De Franco da Rocha II
Interveniente: Fundação Prof. Dr. Manoel Pedro Pimentel
Objeto: prorrogação da vigência
Período: 15 meses - Vigência: 01-02-2015 até 30-04-2016
Data da assinatura: 30-01-2015
Valor estimativo. R$ 831.285,00

 Fazenda
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução SF 18, de 26-03-2015
Dispõe sobre a revisão dos valores da despesa 
diária de condução

O Secretário da Fazenda, à vista do Decreto 30.595, de 
13-10-1989, resolve:

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 Núcleo de Finanças e Suprimentos
 Despacho do Diretor, de 26-3-2015
Convite BEC/SP - Processo 100/15-PI 

380230000012015OC00050 Assunto: Aquisição de Temperos e 
Condimentos, através da BEC/SP – Bolsa Eletrônica de Compras. 
Considerando o processo 100/15-PI, Convite BEC 5892/2015; 
Considerando a disponibilidade de recursos BEC/SP conforme 
anexa aos autos; Considerando que as empresas referentes aos 
itens 01, 02 e 04 foram desclassificadas por ofertarem valores 
acima do referencial; Considerando que os demais preços ofer-
tados estão condizentes com os praticados no mercado e dentro 
do preço referencial e; Observando o critério de menor preço de 
acordo com os termos da Lei Federal 8666/93, no seu artigo 43, 
inciso VI, acolho a decisão da Comissão Julgadora de Licitação, 
homologo o referido certame e adjudico o objeto da presente 
licitação, com base no Artigo 228, inciso II do Decreto 13.412/79 
e Resolução SAP 108 de 20.09.93 ficando na seguinte confor-
midade: o item 03 para a empresa Mariana Pinheiro Sanches 
da Silva ME. (135)

 Despacho do Diretor, de 26-3-2015
Convite BEC/SP - Processo 101/15-PI 

380230000012015OC00051 Assunto: Aquisição de Material e 
utensílios para refeitório, copa e cozinha, através da BEC/SP – 
Bolsa Eletrônica de Compras. Considerando o processo 101/15-
PI, Convite BEC 5977/2015; Considerando a disponibilidade 
de recursos BEC/SP conforme anexa aos autos; Considerando 
que os preços ofertados estão condizentes com os praticados 
no mercado e dentro do preço referencial e; Observando o 
critério de menor preço de acordo com os termos da Lei Fede-
ral 8666/93, no seu artigo 43, inciso VI, acolho a decisão da 
Comissão Julgadora de Licitação, homologo o referido certame e 
adjudico o objeto da presente licitação, com base no Artigo 228, 
inciso II do Decreto 13.412/79 e Resolução SAP 108 de 20.09.93 
ficando na seguinte conformidade: o item 01 para a empresa 
Hórus Art Design Empreendimentos Ltda. ME. (134)

 Comunicado
A Penitenciária de Irapuru comunica a abertura de licitação 

na modalidade chamada publica sob o 001/15-PI, objeto do pro-
cesso 066/15-PI, que trata da despesa com a compra de Gêneros 
Alimentícios Hortifrutigranjeiros através do Programa Paulista 
de Agricultura e Interesse Social –PPAIS, (entrega parcelada a 
critério da Administração), para uso no preparo das refeições aos 
funcionários e sentenciados desta Unidade Prisional durante o 
período de 01-05-2015 a 31-08-2015 (123) dias. Os documentos 
de habilitação e as propostas de venda apresentadas serão 
analisados, na data de 14-04-2015, a partir das 09h, em uma 
única etapa, pela Comissão de Avaliação e Credenciamento, que 
verificará sua conformidade com os requisitos do edital e na 
legislação vigente. As informações que se fizerem necessárias 
serão fornecidas através do telefone (0xx18) 3861-2275 ramais 
216/218, na Penitenciária de IRAPURU, sito à Estrada Municipal 
Iru – 125, km 3,5. Bairro Patury, Irapuru-SP ou pelo endereço 
eletrônico penitenciaria@irapuru.sap.sp.gov.br. O edital na inte-
gra será disponibilizado para leitura e impressão na internet 
no endereço: www.sap.sp.gov.br, www.itesp.sp.gov.br, e ainda 
poderá ser consultado e ou retirado na Diretoria do Núcleo de 
finanças e Suprimentos desta Unidade.

 PENITENCIÁRIA DE IRAPURU

 Comunicado
Convite (OC 380230000012015OC00053), Convite Eletrô-

nico -BEC, Processo 103/15-PI, efetuada pela Bolsa Eletrônica 
de Compras para aquisição de material de limpeza para uso 
desta Unidade Prisional durante o corrente exercício. Foram 
classificadas as demais propostas em ordem crescente de valores, 
conforme segue: Item:1 Quantidade:500 1º - Ademir Prado ME - 
R$ 0,89 Item:2 Quantidade:50 1º - Ademir Prado ME - R$ 2,50 
Item:3 Quantidade:500 1º - Ademir Prado ME - R$ 0,70 Item:4 
Quantidade:10 1º Muccio & Muccio Ltda EPP R$ 8,94 Item:5 
Quantidade:300 1º - Ademir Prado ME R$ 2,20 Item:6 Quanti-
dade:300 1º - Muccio & Muccio Ltda EPP R$ 0,72 Item:7 Quan-
tidade:30 Propostas Desclassificadas. Item:8 Quantidade:200 
Propostas Desclassificadas. Item:9 Quantidade:50 1º - Ademir 
Prado ME - R$ 3,90 Empates registrados no item 9. Ademir Prado 
ME, Muccio & Muccio Ltda EPP. Sorteio: 1º - Ademir Prado ME 
2º - Muccio & Muccio Ltda EPP. Encerramento: Considerando o 
resultado da pesquisa de preços realizada, a Comissão resolveu: 
Desclassificar as firmas referentes aos itens de 07 e 08 haja vista 
que os valores ofertados estão acima do referencial. Classificar 
as firmas vencedoras em primeiro lugar dos demais itens con-
forme a grade. Da presente decisão somente serão admitidos 
recursos dentro do prazo estabelecido pela Lei Federal 8666/93 
e suas alterações. O licitante que o desejar poderá desistir da 
interposição de recurso. Para isso acesse o site www.bec.sp.gov.
br, clicando no número deste convite e na opção recurso, existe 
um link que permitirá a sua desistência.

 Comunicado
Convite (OC 380230000012015OC00054), Convite Eletrô-

nico -BEC, Processo 104/15-PI, efetuada pela Bolsa Eletrônica 
de Compras para aquisição de material de acondicionamento e 
embalagem para uso desta Unidade Prisional durante o corrente 
exercício. Foram classificadas as demais propostas em ordem 
crescente de valores, conforme segue: Item:1 Quantidade:10 
1º - Comercial Discon Ltda. - R$ 11,75 Item:2 Quantidade:15 
Propostas Desclassificadas. Item:3 Quantidade:60 1º - Distibui-
dora Bidplast Eireli EPP - R$ 10,00. Não foi registrado nenhum 
empate. Encerramento: Considerando o resultado da pesquisa 
de preços realizada, a Comissão resolveu: desclassificar a firma 
referente ao item 02 haja vista que o valor ofertado está acima 
do referencial. Classificar as firmas vencedoras em primeiro lugar 
dos demais itens conforme a grade. Da presente decisão somente 
serão admitidos recursos dentro do prazo estabelecido pela Lei 
Federal 8666/93 e suas alterações. O licitante que o desejar 
poderá desistir da interposição de recurso. Para isso acesse o site 
www.bec.sp.gov.br, clicando no número deste convite e na opção 
recurso, existe um link que permitirá a sua desistência.

 Comunicado
Convite (OC 380230000012015OC00055), Convite Eletrôni-

co -BEC, Processo 105/15-PI, efetuada pela Bolsa Eletrônica de 
Compras para aquisição de produtos para higiene pessoal para 
uso desta Unidade Prisional durante o corrente exercício. Foram 
classificadas as demais propostas em ordem crescente de valores, 
conforme segue: Item:1 Quantidade: 15 1º Nutricionale Comercio 
de Alimentos Ltda - 42,00 Não foi registrado nenhum empate. 
Encerramento: Considerando o resultado da pesquisa de preços 
realizada, a Comissão resolveu: classificar a firma vencedora em 
primeiro lugar do item 01 conforme a grade. Da presente decisão 
somente serão admitidos recursos dentro do prazo estabelecido 
pela Lei Federal 8666/93 e suas alterações. O licitante que o dese-
jar poderá desistir da interposição de recurso. Para isso acesse o 
site www.bec.sp.gov.br, clicando no número deste convite e na 
opção recurso, existe um link que permitirá a sua desistência.


